VISTO

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Il Dirigente Generale

lo Statuto della Regione Siciliana; **VISTO** la Legge 4 marzo 1958, n.174, art.2, lettera "b", istitutiva dell'Albo delle **VISTO** associazioni Pro Loco: la Legge regionale n.15 del 4 agosto 2015, "Disposizioni in materia di liberi **VISTA** Consorzi comunali e Città metropolitane"; il Decreto assessoriale n.573 del 21 Aprile1965, con il quale è stato istituito VISTO l'Albo delle Associazioni Pro Loco presso l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, fissando le condizioni ed i criteri per l'iscrizione e le successive modifiche ed integrazioni, apportate con i Decreti assessoriali del 16 settembre 1965 e del 18 novembre 2010; **VISTO** l'art.1 del Decreto del 19 settembre 1986 del Presidente della Regione, con il quale gli Enti provinciali per il Turismo sono stati trasformati in Aziende autonome provinciali per l'Incremento turistico; il Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011, che ha revocato il D.A. n. **VISTO** 573 del 21 Aprile 1965, riformulando la disciplina e le modalità di iscrizione all' Albo regionale delle associazioni Pro Loco; **VISTA** la Legge regionale n.7 del 27 marzo 2013, art.1, comma 1; la Legge regionale 24 marzo 2014, n.8 "Istituzione dei liberi Consorzi VISTA comunali e delle Città metropolitane", pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n.13 del 28 marzo 2014; il Decreto assessoriale n.1583/S3TUR del 27 luglio 2015, con il quale sono **VISTO** state approvate le modalità di iscrizione all'Albo regionale delle associazioni Pro Loco della Regione Siciliana e lo schema di statuto che le stesse devono adottare; il Decreto assessoriale n.3512 del 21 dicembre 2016, pubblicato sulla GURS VISTO n.4 parte I del 27/01/2017, con il quale sono stati emanati i nuovi criteri di

riconoscimento delle associazioni Pro Loco;

l'art.11 comma 4 del Decreto assessoriale n.3512 del 21 dicembre 2016 con il

quale la Regione riconosce, con decreto del Dirigente competente per materia, le unioni di associazioni pro loco quali organismi di consulenza, di assistenza tecnico-amministrativa e di coordinamento delle attività delle associazioni pro

loco associate, purché rappresentative di almeno 200 pro loco siciliane;

VISTA la richiesta di riconoscimento - prot.n.802/17 del 16 marzo 2017 - a firma del

Presidente regionale UNPLI, assunta al protocollo di questo Dipartimento in

data 20.03.2017 al n.6559;

PRESO ATTO che l'elenco allegato alla succitata richiesta di riconoscimento, attesta che, per

l'anno 2016, le Pro Loco iscritte all'UNPLI sono in numero di 261;

CONSIDERATO che l'UNPLI è un'associazione accreditata presso il Comitato Intergovernativo

UNESCO per la Salvaguardia del Patrimonio Culturale Immateriale,

appartenente al FORUM Permanente del Terzo Settore;

ACCERTATO che l'UNPLI possiede le caratteristiche per il riconoscimento, ai sensi del

succitato articolo 11 comma 4;

DECRETA

Art. 1 L'UNPLI (Unione Nazionale di Associazioni Pro Loco Italiane),è riconosciuta quale organismo di consulenza, di assistenza tecnico – amministrativa e di coordinamento delle associazioni Pro Loco associate, ai sensi del D.A. n.3512 del 21 dicembre 2016, a decorrere dalla data del presente decreto.

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito istituzionale dell' Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo, 27 ofile 2017

Il Dirigente del Servizio Dott.ssa Anna Maria Manzo

Il Dirigente dell'U.O.1 Arch. Antonino Terrana Il Dirigente Generale Dott. Sergio Gelardi